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امام رضا)ع( برای ماه مبارک رمضان چه برنامه عملی پیشنهاد داده اند؟

روزهای ماه مبارک رمضان همه اش شبیه هم است، همه اش برکت و نور است. همه مان در این ماه، سبک زندگی مان عوض می شود و روزهایمان سر و شکل جدیدی می گیرد. به طوری که برای بعضی ها یک دعای روزانه و یک جزء قرآن و یک سری کار بین روزمر گی ها 
اضافه می شود و به آن  ها رنگ و لعاب می دهد. اگر بخواهیم از همه این روزها و ساعت ها و لحظه ها بهره ای برداریم، خوب است با هم دست به کار شویم و برویم سراغ ولی نعمتمان امام رضا)ع( و توصیه هایی که برای این روزهایمان داشته اند.

اعمال مستحبی فراوانی در ماه مبارک رمضان در روایت ها ذکر شده و در منابع حدیثی نیز از امام رضا)ع( اعمال زیادی آمده است که به هشت مورد از آن ها اشاره می شود. 

حــضــرت رضــــــا)ع( فـــرمـــوده انـــد: »افــضــل 
الاعــمــال فی هــذا الشهر الــورع عن محارم 
الله«. بافضیلت ترین عمل در ماه مبارک 
رمضان را ورع دانسته اند. مقامی که بالاتر 

از تقواست.

برای دستیابی به روزه واقعی، فرد روزه دار 
عــلاوه بر اینکه از مبطلات و مفطرات 
مانند خوردن و آشامیدن دوری می کند، 
باید از اعمالی که با روح روزه و روزه داری 
در تضاد است هم دوری و امساک کند. امام رضا)ع( در این 
باره می فرمایند: »اذا صمت فلیصم سمعک و بصرک و 
جلدک و شعرک« هنگامی که روزه می گیری باید گوش و 

چشم و پوست و مویت نیز روزه دار باشند. 
 به یاد داشته باشید که انسان مسافر است و مسافر به 
زاد و توشه نیاز دارد. بهترین ره توشه سالکان مسیر معاد 
تقواست.  در حقیقت روزه مانند سپری بــرای مومن در 
برابر زشتی و بدی است. با آن چنان روزه ای که امام رضا)ع( 
شرحش توصیف کردند است که می توان به رشد معنوی 

و تقوای الهی رسید. 

ماه مبارک رمضان، بهار قرآن است، حضرت رضا)ع( 
در روایتی مشهور می فرمایند: »مــن قــرأ فی شهر 
رمضان آیــه من کتاب الله عزوجل کــان کمن ختم 
القرآن فی غیره من الشهور« هر کس در این ماه یک 
آیه بخواند مانند کسی است که در ماه های دیگر تمام 

قرآن را خوانده است. 

محدث نوری از کتاب فقه الرضا در باب 
روزه آورده، امام رضا)ع( فرمود: و أکثر 
فــی هـــذا الــشــهــر الــمــبــارک مــن قـــراءة 
القرآن والصلاة علی رسول الله؛ در این 
ماه شریف قرآن زیاد بخوان و فراوان بر رسول خدا)ص( 

صلوات و درود بفرست.
همچنین از پدران خود از علی)ع( از رسول خدا)ص( نقل 
می کند که فرمود: من تلافیه )شهر رمضان( آیة من القرآن، 
کان له مثل أجر من ختم القرآن فی غیره من الشهور؛ 
کسی که یک آیه از قرآن در ماه رمضان بخواند، مانند یک 
ختم قرآن در ماه های دیگر است .با این احادیث و روایات، 
حجت برایمان تمام است. کافی  است برای تلاوت روزانه 
قرآن در ماه رمضان برنامه ریزی کنیم و تا آنجایی که در 

توان مان است ، به تلاوت قرآن بپردازیم.

حــضــرت رضـــا مــی فــرمــایــنــد: »اکــثــر فــی هـــذا الشهر 
المبارک... الصلاه علی رسول الله صلی الله علیه و آله 
و سلم فان فی ذلک ثواب عظیماً و اجراً کبیراً«. ایشان 
تأکید می کنند در ماه مبارک رمضان صلوات زیاد بر 
پیامبر)ص( و آلش بفرستید که دارای ثواب و پاداش 

بزرگی است. 

امام رضا)ع( در روایتی فرموده اند: »مردم به 
انجام روزه امر شده اند تا درد گرسنگی و 
تشنگی را بفهمند و به واسطه آن، فقر و 
بیچارگی آخرت را بیابند«. اگر قرار باشد 
رمضان، ما را به یاد مرگ و آخرت بیندازد این توصیف حضرت از 
روزه داری کافی  است. روزه داران با تحمل گرسنگی و تشنگی، 
همزمان در دو جبهه تلاش می کنند، یکی جبهه مبارزه با نفس و 
تلاش برای بالا رفتن در مسیر انسانیت و دیگری، آشنایی با درد 
نیازمندان و مجاهدت برای یاری رساندن به آن ها.  از نظر اجتماعی 
نیز روزه درس مساوات و برابری در میان افراد اجتماع است انسان 
با انجام این دستور دینی، موقعیت گرسنگان و محرومان اجتماع 
را به طور محسوس درمی یابد.انسان روزه دار علاوه بر همراهی و 
همدلی نسبت به نیازمندان، و شریک شدن با آن ها در تحملّ رنج 

گرسنگی و تشنگی، به اندیشه کمک به نیازمندان می افتد. 

خواندن نماز مستحبی در همه ماه های سال دارای 
ثواب است اما این عمل در ماه مبارک رمضان دارای 
پاداشی ویژه است. حضرت می فرمایند: هر کس در 
این ماه نماز مستحبی بخواند، رهایی از آتش برای 

او نوشته خواهد شد.

امام رضا)ع( فرمودند: ماه رمضان ماه 
برکت اســت، مــاه رحمت اســت، ماه 
آمرزش است، ماه توبه و ماه بازگشت 
)به سوی خدا( است، هر کس در ماه 
رمضان آمرزیده نشود، در کدام ماه دیگر مورد آمرزش قرار 

می گیرد؟ )بحارالأنوار، ج93، ص341( 
فرصت شب ها و روزهای رمضان و دعاها و مناجات های 
شبانه و روزانه، زمانی ا ست که امکان توبه و بازگشت را 
هم برایمان فراهم می کند. وقتی ارزش یکی از شب های 
رمضان از هزار سال بیشتر می شود پس حتماً از لحظه 
لحظه این ماه می شود برای توبه و بازگشت استفاده کرد 
و خداوند توبه پذیر است. پیامبر اکرم)ص( فرمود: کسی 
که در ماه رمضان از روی ایمان و اعتقاد روزه بگیرد خدای 

متعال گناهان گذشته اش را می بخشد.«

ورع

رسیدن به حقیقت روزه 

قرائت قرآن

ختم قرآن

صلوات بر پیامبر)ص(

رمضان، فرصتی برای یادآوری

نماز مستحبی

فرصتی برای توبه

سنت افــطــاری در مــاه مبارک رمضان از امـــوری است 
کــه بسیار بــه آن تأکید شــده اســت، امــام رضـــا)ع( نیز 
ثواب افطاری دادن را بیشتر از خود روزه داری می دانند 
ــاک الصائم افــضــل به  و می فرمایند: »تفطیرک اخـ
صیامک«. در روایتی دیگر افطاری دادن به هر مقدار 

حتی اندک را شایسته پاداش الهی ذکر می کنند.

امام رضا)ع( در روایت دیگری ضمن توصیه 
به صله رحم و صدقه دادن در این ماه، از آن 
به بزرگی یاد کرده و به نقل از پدرانش)ع( از 
رسول خدا)ص( روایت می کند: »ان شهر 
رمضان شهر عظیم یضاعف الله فیه الحسنات و یمحو فیه 
السیئات و یرفع فیه الدرجات، من تصدق فی هذا الشهر بصدقة 
غفرالله له و...«؛ ماه رمضان ماه بزرگی است، خدا حسنات را در 
آن دوچندان و سیئات را در آن محو کند و درجات را بالا برد، هر که 
در این ماه صدقه ای دهد، او را بیامرزد و هر که در آن به مملوکان 
خود احسان کند، خدایش بیامرزد و هر که خوش خلقی کند و 
صله رحم بجا بیاورد خداوند او را مورد آمرزش خود قرار می دهد. 
اینک که در چنین ماهی هستیم، چه بهتر از آنکه صله رحم 
انجام دهیم و دیدارها را تازه کنیم. دیداری که این بار رنگ و بوی 

خدایی پیدا می کند و ارزشش حتماً چندین برابر می شود.

امــام رئـــوف)ع( و امــام مهربانی ها کمک کــردن به 
همنوعان را در مــاه مبارک رمضان معادل جواز 
عبور از صراط می دانند و می فرمایند: »من اعان 
فیه مؤمناً اعان الله تعالی علی الجواز علی الصراط 
یــوم تــزل فیه الاقـــدام« و بــا ایــن بیان بــر فضیلت 

احسان تأکید می کنند.

امــــــــــام رضــــــــــــــا)ع( مــــی فــــرمــــایــــد: 
ــب را  ــه شــ ــن)ع( ســ ــیـ ــنـ ــؤمـ ــمـ ــرالـ ــیـ امـ
نمی خوابید: شب بیست و ســوم ماه 
رمضان، شب عید فطر و شب نیمه ماه 
شعبان؛ در این شب ها، روزی ها تقسیم و مدت عمر و هر 

آنچه در آن سال رخ خواهد داد، تعیین می شود.
همه سال های زندگی مان به ماه رمضان که می رسیدیم، 
متوجه می شدیم یک شب، هزار شب می شود. شب های 
رمــضــان پـــرارزش انـــد و پــرارزش تــریــنــشــان شــب هــای قدر 
هستند. ایــن برکت جــاری به گفته امــام رضـــا)ع( آن قــدر 
ارزشمند اســت که قــرار اســت همه سال های عمرمان را 
تعیین کنند، پس عاقلانه ترین کار این است که از این برکت 
بهره برداریم و تا می توانیم شب های بهاری این ماه را زنده 

نگه داریم.

در این خصوص امام رضا عليه السلام می فرمایند: 
مَ في وجَهِ أخيهِ المؤُمنِِ كتَبََ اللهُّ  لهَُ حسََنةًَ ،  منَ تبَسََّ
و منَ كتَبََ اللهُّ  لهَُ حسََنةًَ لمَ يعَُذِّبهُ .  هركه به روى برادر 
مؤمن خود لبخند بزند ، خداوند برايش ثوابى خواهد 
نوشت و هركه خداوند برايش ثوابى بنويسد ، او را عذاب 

نخواهد داد .

امــام رضــا)ع( در خصوص ماه رمضان 
می فرمایند: »خوبی ها در ماه رمضان 
پذیرفته و بدی ها بخشیده می شود. هر 
کــس یــک آیــه از قـــرآن در مــاه رمضان 
تلاوت کند مانند آن است که تمام قرآن را در ماه های دیگر 
تلاوت کند و هر کس به چهره برادر مؤمن خود لبخند بزند، 
در قیامت وی نیز بر چهره او لبخند می زند و او را بشارت به 
بهشت می دهد و هر که در این ماه مؤمنی را کمک کند، 
خداوند او را هنگام عبور از صراط که قدم ها می لرزد، کمک 
ــازدارد،  خواهد کرد و هر کس در این ماه غضب خود را ب
خداوند غضب خود را از او بازمی دارد و هر کس گرفتاری را 
کمک کند، خداوند او را روز قیامت که روز فزع اکبر است 
کمک خواهد کرد و هر کس در این ماه، مظلومی را کمک 

کند، خداوند او را در دنیا و قیامت کمک می کند... «.

»من زار الحسین علیه السلام یعتکف عنده العشر 
الاواخــر من شهر رمضان فکانما اعتکف عند قبر 
النبی صلی الله علیه و آله و سلم« هر کس در دهه 
آخر ماه رمضان معکتف و زائر امام حسین)ع( باشد 
مانند کسی است که در حرم پیامبر)ص( معتکف 

شده باشد.

افطاری دادن

فرصتی برای دوستی

کمک به همنوعان

فرصتی برای شب زنده داری

خشنود کردن دیگران

فرصتی برای خیر و خوبی

زیارت اباعبدالله  )ع(

توصیه های امام رضا)ع( در ماه رمضان 
همه خوبی ها و خیرها

روزهای ماه مبارک رمضان همه اش شبیه هم است، همه اش برکت و نور است. همه مان در این ماه سبک زندگی مان عوض می شود و روزهایمان سر و شکل جدیدی می گیرد. طوری که برای بعضی ها یک دعای روزانه و یک جزء قرآن و یک سری کار بین 
روزمره گی ها اضافه می شود و به آن  ها رنگ و لعاب می دهد. اگر بخواهیم از همه این روزها و ساعت ها و لحظه ها بهره ای برداریم خوب است با هم دست به کار شویم و برویم سراغ ولی نعمتمان امام رضا)ع( و توصیه هایی که برای این روزهایمان داشته اند.


